011-21 EDS
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA “=

Estado de São Paulo
Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2021.

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Itapetiningano ao Senhor Gerson Odair Fraga.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapetiningano ao Senhor Gerson

Odair Fraga.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2021.

df
Afnidré Luiz A:

Vereador

it-21
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

Estado de São Paulo

“Is.
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as)Vereadores(as),

O presente Projeto de Decreto Legislativo, que ora submetemos à apreciação
desta Egrégia Câmara Municipal, tem por objetivo prestar homenagem ao Senhor Gerson
Odair Fraga, concedendo-lheo Título de Cidadão Itapetiningano.

Nascido em 14 de setembro de 1976, em Capanema, Paraná, é filho do Sr Ali-
cio Fraga e da Sra Laudi Fraga.

Incorporou às fileiras do Exército em 13 de março de 1995, em Curitiba, ser-
vindo como soldado no 5º Batalhão de Suprimentos no ano 1995 e no 20º Batalhão de Infan-
taria Blindado de 1996 a 1998. Em 1999 formou-se na Escola de Sargento das Armas (ESA),
sediada em Três Corações, Minas Gerais, na arma de Infantaria, sendo promovido à Gradua-
ção de 3º Sargento em 26 de novembro de 1999.

No âmbito do Exército, além do Curso de Formação de Sargentos de Infantaria,
realizou também os Cursos de Aperfeiçoamento da Arma de Infantaria, de Tecnologia em
Gestão Pública, Tático de Blindados, Adaptação a Selva, Estágio Geral de Comunicação So-
cial e Estágio de Instrutor de Tiro de Guerra. No meio civil, possui Bacharelado de Ciências
Econômicas — Universidade Federal do Paraná (UFPR). ,

Após a formação, serviu no 20º Batalhão de Infantaria Blindado, sediado em
Curitiba, Paraná, na Companhia de Comando da-2º Brigada de Infantaria de Selva, sediada em
São Gabriel da Cachoeira, Amazonas, 13º Batalhão de Infantaria Blindado, sediado em Ponta
Grossa, Paraná e atualmente serve no Tiro de Guerra 02-076 — Itapetininga, onde exerce a

função de Instrutor desde 14 de janeiro de 2020.

Foi agraciadocom as condecorações: MedalhaMilitar de Bronze, MedalhaMi-
litar de Prata, Medalha de Corpo de Tropa de Bronze, Medalha de Corpo de Tropa de Prata,
Medalhade Corpo de Tropa de Ouro e Medalha do Serviço AmazônicoPassador de Bronze.

O Subtenente Fraga é casado com a Sra INGRID MARIA CARNEIROetem
dois filhos, HEITOR e SOFIA.

Na certeza de contarmos com a colaboração dos nobres pares na aprovação
deste Projeto, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e

distintaconsideração.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2021.

ré Luiz o
Vereador